nor eam esse arbusculam, quæ à Physicis uitis albâ dicitur, Germanice uild ruben. Noster Iohânes Pomeranus putat apud suos pomeranos Germanice uocari heilige vurtzel, quod etiam sic luxuriet & abundet folijs, & late serpendo fastigia ædium occupat. Ephau autem, de quo Hieronymus, esse non poterit, sicut & ipse fatetur, cum Ephau seu hædera, non caudice nixa sit, ut kikeon, sed per muros & arbores complexa ramos serpit ubicunque inhaerit. Ideo uiciniores uero uidetur esse qui cucurbitam reddiderunt, quam hæderam: quamuis Hieronymus eos exagitet, cucurbitarios eos uocans.

Non magni refert autem utro uocabulo utamur, neque est ut de nomine contedamus, si de re constet. Hoc quidem uerum est, quanquam eius arbusculæ ea natura sit, ut subito crescat, tamen miraculo hic una nocte in tantam excreuit syluulam propter Ionam, & Ionas diu sedit sub hoc umbraculo, forsân totis his quadraginta diebus. Nam textus dicit quod exierit urbem, cum uideret Niniuitas conuerti, & sedit è regione urbis ut uideret an urbs euerteretur. Male enim habebat hoc Ionam, quod uidebat eos pœnitentiam agere, & iam tum metuebat fore, ut Niniue non subuerteretur. At post 40. dies, cum iam uideret præscriptum illud tempus lapsum esse, ibi primum incipit stomachari, prophetiam nõ ex-

IN IONAM

peccatum habere euentum, ibi remurmurat Deo, et
 tamen humiliatus & pudefactus cogitur redire do-
 mum, non tamen sine magno profectu & eruditi-
 one uoluntatis Dei. Ex illo discimus Deum esse sal-
 uatorem omnium hominum, non tantum Iudeorum,
 quemadmodum Paulus 1. Timoth. 2. dicit, Deus uult
 omnes homines saluos fieri, & ad agnitione ueri-
 tatis peruenire. Deinde discimus, nobis gentib. qui
 ultimi hora undecima uenimus in uineam, & nihil
 laborauimus planè gratuito & indignis obtingera
 gratiam, cum ea nobis non sit promissa, ut Iudaeis.
 Vtinā grati essemus, eaq; sic gratuito donata, utere-
 mur ad salutē, quemadmodū hic Niniuitae fecerunt,
 ne postea ingratitude graues daremus poenas, ut
 Niniuitae postea dederunt. Nam haec historia Iona
 ideo scripta est ut ostendantur nobis Dei mirabilia
 opera, nempe Verbum Dei ibi maxime afferre fru-
 ctum, ubi minime putamus. Econtra, ibi minime fru-
 ctificare, ubi maxime speramus. Nam hic adeo crea-
 dunt Idololatrae gentes Niniuitae, non habentes ul-
 las promissiones nec Verbum Dei. Econtra Iudaei
 non credunt, quibus datae erant promissiones: non
 desperemus ergo de ullius hominis salute, nec etiā
 ulli nimium tribuamus.

Hic dicit propheta, in Niniue fuisse plusquam
 centum & uiginti millia hominū, ex quibus uerbis
 conijcere